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KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

POVODEŇ V ZÁŘÍ 2024
Bohužel povodně jsou tu čím dále častěji. Letošní u nás 
v Kojetíně navzdory předpovědi nebyla tak ničivá, a kro-
mě zaplavení polí, niv, zahrad, komunikací, sklepů, ne-
způsobila větší škody. Ale tam, kde se malé klidné potoky 
a řeky změnily v ničivé a běsnící toky, likvidovaly vše, co jim 
stálo v cestě. Názvy obcí a měst Česká Ves, Mikulovice, 
Kobylá nad Vidnávkou, Jeseník, Horní Lipová, Hanušovi-
ce, z opačné strany Jeseníků Krnov, Opava, ale i Litovel, 
Ostrava, Bohumín a další budou spjaty s těmito povodněmi 
podobně jako Troubky v roce 1997.
Tentokrát vláda na základě předpovědi ČHMÚ dopředu 
a zavčas upozorňovala na situaci, která byla při povodních 
na Moravě v roce 1997. Činila se opatření pro zmírnění ná-
sledků jako odpouštění vody v přehradách, připravovaly se 
zábrany a také pytle s pískem. I město Kojetín na www.
kojetin.cz a ve skupině FB Kojetínská radnice informace 

pro občany Kojetína, Popůvek a Kovalovic informovalo 
v pátek 13. září 2024 o povodňové situaci. Povodňová komi-
se, jejíž předsedou je starosta města, byla připravena včas 
a v potřebném rozsahu poskytnout pomoc občanům zejmé-
na v zátopovém pásmu ulice Přerovská, Závodí a Stružní.
Předpovědi se naplnily. Červená skvrna tlakové níže na 
mapě znamenala, že srážky budou extrémní. Naštěstí 
před tím bylo období sucha a veder, kdy vodní toky byly 
na minimu průtoku a půda byla vyprahlá. Pršet začalo ve 
čtvrtek 12. září 2024 a skončilo v pondělí 16. září 2024, 
a to intenzivně s přestávkou v neděli odpoledne, kdy slu-
nečného počasí občané využili v hojném počtu k procház-
kám k Moravě a Hané. Srážkový úhrn v Kojetíně činil 200 
mm, což je sloupec vody 20 cm na 1 m2.

foto: Mates, pokračování na straně 3
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 47. schůzi, konané dne 10. září 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA
které se uskuteční

v úterý 10. prosince 2024 od 16 hodin
v sále VIC Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                                                                Leoš Ptáček, starosta   

- zřídila komisi pro přípravu rozpočtu Města Kojetína na rok 
2025,
- vzala na vědomí informace o provedených veřejnospráv-
ních kontrolách příspěvkových organizací města Kojetína 
za rok 2023,
- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Nasví-
cení fasády kostela“, mezi objednatelem Městem Kojetín 
a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o. za nabídkovou 
cenu 711.420 Kč bez DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Zvý-
šení bezpečnosti dopravy na ulici Vyškovská v Kojetíně“, 
mezi objednatelem Městem Kojetín a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín spol. s r. o. za nabídkovou cenu 5,260.342,55 
Kč bez DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Nové 
veřejné osvětlení v ul. Vyškovská, Kojetín“, mezi objednate-

lem Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o. za nabídkovou cenu 636.682,84 Kč bez DPH, 
- schválila uzavření příkazní smlouvy č. SML-Z-M-24-189 
na administraci dotace pro akci „Město Kojetín – parkoviště 
v ulici Růžová“, mezi příkazcem Městem Kojetín a příkazní-
kem RPA Dotace s. r. o.,
- schválila předložený plán zimní údržby a plán pohotovos-
ti při zabezpečení zimní údržby na místních komunikacích 
v zimním období 2024/2025,
- schválila uzavření smlouvy o dílo na odstranění stavby 
RD Růžová čp. 881 v Kojetíně, mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r.o. za na-
bídkovou cenu 1,706.855,24 Kč bez DPH, 
- schválila zadávací dokumentaci k vyhlášení výběrového 
řízení na zhotovitele stavby k akci: „Modernizace a vybave-
ní knihovny v objektu VIC v Kojetíně“.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 15. zasedání, konaném dne 10. září 2024,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- vzalo na vědomí zprávu o hospodaření Města Kojetína 
za období 1–8/2024, 
- vzalo na vědomí informaci o hospodaření zřízených 
příspěvkových organizací za období 1–6/2024, 
- schválilo přijetí kontokorentního úvěru ve výši 
12.000.000 Kč s dobou splatnosti do jednoho roku od 
poskytnutí,  
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Kojetín o sta-
novení koeficientů pro výpočet daně z nemovitých věcí, 
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku o stanovení systé-
mu odpadového hospodářství města Kojetína.

INFORMACE PRO OBČANY
Výsledky voleb do Zastupitelstva Olomouckého 
kraje a Senátu Parlamentu ČR v Kojetíně

Ve dnech 20. a 21. září 2024 se v naší zemi již posedmé 
konaly volby do zastupitelstev krajů.
V Kojetíně jsme volili své zástupce do Zastupitelstva Olo-
mouckého kraje, účast byla 24,27%.

Výsledky jsou následující:
1. ANO 2011         522 hlasů – 46,81 %
2. SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 130 hlasů – 11,65 %
3. Stačilo! 98 hlasů – 8,78 %
4. STAN 90 hlasů – 8,07 %
5. ODS 85 hlasů – 7,62 %
6. Spojenci 24 67 hlasů – 6,00 %
7. Hlas pro náš kraj (SOCDEM a Sprokraj) 65 hlasů – 5,82 %
8. Piráti 28 hlasů – 2,51 %
9. Přísaha 13 hlasů – 1,16 %
10. DSZ – Za práva zvířat 9 hlasů – 0,80 %
11. Moravané 6 hlasů – 0,53 %
12. Koruna Česká 2 hlasy – 0,17 % 

Celostátní účast dosáhla 32,91 %.

Z občanů Kojetína, kteří v těchto volbách kandido-
vali, byl krajským zastupitelem zvolen Leoš Ptáček 
ml., který kandidoval na 22. místě kandidátky hnutí 
ANO.

Spolu s volbami do zastupitelstev krajů se u nás usku-
tečnily volby do třetiny Senátu Parlamentu ČR.

V našem volebním obvodu číslo 62 kandidovalo šest 
uchazečů o post senátora. Hlasování vypadalo takto:
1. František Jura (ANO 2011) 483 hlasů – 48,39 %
2. Pavel Dopita (SPD a Trikolóra) 162 hlasů – 16,23 %
3. Hana Naiclerová (STAN) 119 hlasů – 11,92 %
4. Milada Sokolová (ODS) 102 hlasů – 10,92 %
5. Hana Pospíšilíková (KDU–ČSL) 101 hlasů – 10,12%
6. Miroslav Burget (JaSaN)    31 hlasů – 3,10 %

Volební účast v Kojetíně dosáhla u voleb do Senátu 
21,98 %, celostátně pak 30,47 %.
Ve druhém kole senátních voleb byl výsledek v Kojetí-
ně 278 hlasů (76,58 %) pro Františka Juru a 85 hlasů 
(23,41 %) pro Pavla Dopitu. I celkově v obvodě č. 62 
zvítězil F. Jura a stal se tak senátorem.             Jiří Šírek
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KOJETÍN POD LUPOU
Pokračování z titulní strany
Letos se povodeň projevila na jinak klidné říčce Hané, kte-
rá teče mimo zastavenou část města. I přes extrémní prů-
tok se pouze rozlila do okolních polí. Ale deště neustávaly 
a laguna mezi Hanou a železniční tratí Brno–Přerov začala 
přetékat u firmy AGRO SOUFLET přes silnici a valila se 
dál k průmyslové zóně. Silnice na Popůvky byla od neděle 
15. září 2024 od 17 hodin uzavřena a jezdilo se objížďkou 
přes kruhový objezd pod dálnicí. Situace se v této oblasti 
dál komplikovala a voda si hledala cestu směrem k Ama-
zonu a hlavně ke komunikaci na Kroměříž. Tam se vlna 
dostala pod kruhový objezd u benzinky a voda proudem 
tekla přes vozovku. Na tento směr se nedalo projet a jedi-
ná sjízdná silnice byla přes Měrovice, protože ze stejného 
důvodů byla uzavřená komunikace na Chropyni (v pondělí 
16. září 2024 v 7 hodin). Firma AMAZON si pro jistotu zajis-
tila některá svá zařízení pytli s pískem, jinak budova nebyla 
ohrožena. Byla zatopena příjezdová komunikace zaústěná 
do kruhového objezdu u čerpací stanice.
Situace na Moravě se vyvíjela podle předpokladů, 

které předpovídaly kulminaci Moravy v noci z neděle 15. na 
pondělí 16. září 2024, kdy měla hladina Moravy dosáhnout 
výšky 480 cm a začít klesat. Povodňová komise ve složení 
zástupců vedení města, PČR, HZS Ol kraje, JSDH Kojetín, 
Technisu a Povodí Moravy se sešla v neděli 15. září 2024 
ve 2 hodiny ráno. Dále prováděla opatření dle vývoje situ-
ace. 3. stupeň povodňové aktivity byl na Moravě vyhlášen 
15. září 2024 v 6 hodin, na Hané 14. září 2024 v 18 hodin. 
V Kojetíně byly provedeny opatření dle povodňového plánu 
(např. uzavření závěru Grechtu u řeky Moravy, který brání 
zatopení Uhřicic a spodní části Kojetína). Hasiči pytlovali 
na Technisu a rozváželi pytle s pískem na potřebná místa 
v zátopových částech města. Celkem jich bylo použilo 
1.500 kusů. Nakonec našly uplatnění zejména na ulici Zá-
vodí, kde stavení ohrozila voda ze Struhy. Povodňové zá-
brany byly instalovány i na přejezdu k agrofarmě na trati 
k Tovačovu, aby voda z polí tekla po komunikaci k Jordá-
nu. U trati se vytvořila další laguna, odkud voda protékala 
propustkem a příkopou do kanálu na Polní ulici. Přestože 
hasiči vpusť čistili, tak došlo k zaplavení okolních zahrá-
dek. Jako retenční nádrž zafungovalo Biocentrum, kde byla 
na podzim loňského roku snížena hladina největší laguny. 

První povodňová komise, neděle 15. 9. 2024, 2:00

Větev ulice Tyršova, neděle 15. 9. 2024, ráno

Spadlý strom nám. Republiky, neděle 15. 9.  2024, ráno

Zábrany, Tovačovka, nedělě 15. 9. 2024, ráno

Zaplavené zahrádky Polní, neděle 15. 9. 2024, ráno
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Voda zaplavila objekty střelnice a cestu na Špalír. Spod-
ní část Stružní ulice nebyla zaplavena (naposledy v roce 
1997). Nenaplnila se obava z povodňové vlny na řece Beč-
vě, kvůli které byla provedena evakuace v Troubkách. Také 
vlna na horním toku Moravy se zastavila v Litovelském 
Pomoraví a v olomoucké části Chomoutov. I v nejnižším 
místě, kde je loděnice, nedošlo ke škodám, protože nová 
budova je postavena dostatečně vysoko. Zvýšená hladina 
rybníku Na Hrázi a následný přetok do Žlutého dolu měl za 
následek neplánovaný výlov rybníka, a tak rybaři u stavidla 
instalovali sítě pro zachycení vyplavených ryb.
Nyní probíhá fáze úklidu a případného čerpání zatopených 
ploch a prostor. Za to, že škody jsou minimální, patří po-
děkování hasičům Olomouckého kraje a zejména dobro-
volným hasičům JSDH Kojetín a Popůvky. Na úkor svého 
volna nepřetržitě pracovali na preventivních opatřeních 
a úklidových pracích. Dále Městské policii Kojetín, která 
monitorovala situaci a byla k dispozici k dotazům občanům. 
A také dík patří občanům, kteří sledovali situaci, nepropa- 
dali zbytečné panice a aktivně se zapojili do práce. 

Jaroslav Bělka, foto: autor, Městská policie Kojetín 

Morava, neděle 15. 9. 2024, večer

Haná, neděle 15. 9. 2024, večer

Zatopená cesta ke Špalíru, úterý 17. 9. 2024 Sítě u stavidla rybníka Na Hrázi, úterý 17. 9. 2024

Uzavřená silnice na Kroměříž, úterý 17. 9. 2024 Uzavřená silnice na Popůvky, úterý 17. 9. 2024

Hasiči JSDH Kojetín na Technisu, neděle 15. 9. 2024 Hasiči na Závodí, úterý 17. 9. 2024
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Morava, 15. 9. 2024, ráno Hasiči Popůvky, pytlování Technis, 15. 9. 2024, večer

Zaplavené Biocentrum, úterý 17. 9. 2024 Zatopené koupaliště, úterý 17. 9. 2024

Cesta k loděnici, úterý 17. 9. 2024 Struha u mlýna, úterý 17. 9. 2024

II. etapa výměny svítidel
V roce 2024 probíhá II. etapa výměn svítidel dle Programu 
národní obnovy. Jedná se o realizaci projektů ke zvýšení 
energetické účinnosti systémů veřejného osvětlení.
V první etapě v roce 2023 bylo v severní části Kojetína 
vyměněno 276 svítidel. Celkové náklady činily 5,5 mil. Kč 
s dotací 2,5 mil. Kč.
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Ve II. etapě probíhá výměna v jižní části města a místních 
částech Popůvky a Kovalovice. Výměna se týká 330 svíti-
del. V současné době je v těchto místech spotřeba 186,190 
MWh/rok, po výměně svítidel to bude 78,985 MWh/rok, 
což je úspora 107,205 MWh/rok, v procentech 57,58 %. 
V rozpočtu 2024 je na veřejné osvětlení určena částka 
2,945 mil. Kč po výměně bude o 1,5 mil. Kč menší. Nová 
svítidla umožňují i nastavení různé intenzity osvětlení. Od 
půlnoci do čtyř hodin ráno svítí na 50 %.
Celkové náklady II. etapy výměny jsou vyčísleny na 
7,082.283 Kč s DPH, z toho přiznaná dotace je 3,216.150 
Kč. Výměnu provádí TECHNIS Kojetín.
Kromě výměny svítidel probíhá zároveň s rekonstrukci 
chodníků i instalace nových stožárů např. na Tržním ná-
městí jsou tři, v Tyršové ulici jsou čtyři a v Olomoucké ulici 
bude třináct nových stožárů.                         Jaroslav Bělka

Děti šly poprvé do školy
Na dětech si uvědomujeme, jak ten čas letí. Nedávno jsme 
se radovali, když se narodily, a také z jejich prvních zoubků 
a nesmělých krůčků. Roky ve školce také uběhly jako voda 

a najednou z nich jsou školáci.
První den ve škole je svátek nejen pro ně, ale i celou rodinu. 
Proto není divu, že první třídy se 2. září 2024 zaplnily rodi-
či, sourozenci, dědečky a babičkami. Pro školáky už byly 
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připraveny nové krásné učebnice a další pomůcky. Slavnost-
ní atmosféru umocnil starosta města Leoš Ptáček, který při-
šel všechny na začátku školního roku pozdravit. Spolu s ře-
diteli škol měl krátký proslov a popřál prvňáčkům, aby se jim 
ve škole líbilo a našli si brzy kamarády. Učitelky se jim budou 
věnovat, aby je učení bavilo. Celkem se ve dvou základních 
školách, které jsou příspěvkové organizace města Kojetína, 
otevřely tři první třídy – na ZŠ nám. Míru dvě a na ZŠ Sva-
topluka Čecha jedna. Do Kojetína budou chodit do školy 
i děti ze zrušené školy v Měrovicích.

Na ZŠ nám. Míru je pěkný zvyk, že prvňáčky pozdraví jejich 
starší spolužáci. Utvoří na schodech a chodbách koridor od 
třídy až po východ ze školy, a když prochází děti se svými 
třídními učitelkami, tak jim tleskají a zdraví je. U východu ze 
školy už je čekají jejich příbuzní.
Dětem přejeme, aby nejen ve škole, ale i v dalším životě si 
užily co nejvíce hezkých okamžiků. Jinde ve světě to děti 
nemají vůbec lehké…

Jaroslav Bělka

Popůvkami zavoněly guláše
Všude je teď módní pořádat soutěže ve vaření jídla, kte-
ré umožňuje nekonečné variabilní kulinářské kombinace, 
a tím je guláš. V Popůvkách uspořádali druhý ročník a vyu-
žili nové zázemí na hřišti.
Již od poledních hodin se začali scházet první soutěžící 
a někteří z domácích si vezli své propriety a suroviny na 
kolečkách. Kolem jedné hodiny už byly přípravy v plném 
proudu a začínalo se vařit. Vaření šlo pěti týmům pěkně od 
vařečky. Vaření jim zpříjemňovala výtečným cukrovím paní 

Krejsová.
Po 16. hodině se pomalu scházeli první nedočkavci. 
A všichni se dočkali úderem 17. hodiny, kdy začínala ochut-
návka a hodnocení diváků i odborné jury. Zatímco všichni 
své chuťové buňky zaměstnávali ochutnáváním vzorků, 
chystalo se slavnostní vyhlášení. Do Popůvek zavítal Leoš 
Mareš v tradičním kožichu, kterého věrně zpodobnil Marek 
Odložilík se svým osobitým šarmem a humorem. Nejprve 
obešel všechny týmy a představil kuchtíky a kuchtičky s je-
jich výtvory.
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Následovalo závěrečné vyhlášení, kde „Leoši“ asistoval 
hlavní pořadatel Honza Krejsa. Cenu diváků za hovězí gu-
láš získal tým hochů, kteří se nechali inspirovat restauracemi 
Michelin a po hanácky z nich byli Mišulíni. Pak se vyhlašo-
valo od 5. místa, které za zaječí hraběcí guláš získali domá-
cí Vymětalovci. Čtvrté skončily Palice za vepřový guláš. Na 
bronzový stupínek se se svým vepřovým guláškem dostali 
Mišulíni. Stříbrnou příčku za kindr překvapení alias buřtguláš 
po zásluze získaly tři domácí sympatické dámy pod hlavič-
kou Tři sestry. Vítězem gulášovaření se stal „zahraniční“ tým 
z Rymic. Padesát porcí jejich vítězného hovězího guláše nej-
dříve zmizelo v žaludcích těch, kteří přišli dříve než ostatní. 
Takový byl zájem. I dlouho po konzumaci si místní vychut-
návali příjemného prostředí, kterému přálo počasí. Na závěr 
to krásně zhodnotil Honza Krejsa: „Nešlo úplně o ty guláše, 
hlavně šlo o to, abychom se potkali a viděli.“ A to se pořada-
telům podařilo a všichni si to užili.                  Jaroslav Bělka

Volby do zastupitelstev krajů a do Senátu
V pátek 20. září a v sobotu 21. září 2024 se konaly volby do 
krajských zastupitelstev. Současně se konaly volby do hor-
ní komory Parlamentu ČR Senátu za obvod 62 Prostějov.
Výsledky voleb do krajského zastupitelstva (55 zastupitelů)
Olomoucký kraj – volební účast 31,50 %:
1. ANO 2011 40,22 % / 26 zastupitelů, 2. Starostové Ol kra-
je 15,30 % / 9 zastupitelů, 3. Spojenci 24 s Vámi 9,62 % / 
6 zastupitelů, 4. SPD + TRI 9,27 % / 5 zastupitelů, 5. ODS   
8,64 % / 5 zastupitelů, 6. Stačilo! 6,29 % / 4 zastupitelé.
Kojetín – účast 24,27 %:
1. ANO 2011 46,81 %, 2. SPD+TRI 11,65 %, 3. Stačilo! 
8,78 %, 4. Starostové pro Ol kraj 8,07 %, 5. ODS 8,07 %, 
6. Spojenci 24 s Vámi 6,00 %, 7. Hlas pro náš kraj + Soc. 
dem 5,82 %.
Do krajského zastupitelstva byl za ANO zvolen Leoš Ptáček 
mladší z Kojetína.
Výsledky voleb do Olomouckého kraje vyzněly jak v Ko-
jetíně, tak celém kraji jednoznačně pro hnutí ANO. Hnutí 
podobně uspělo v deseti krajích, pouze v Jihomoravském, 
Jihočeském a Libereckém si udrželi vedení stávající hejt-
mani.

Výsledky voleb do Senátu – obvod 62 Prostějov 
Výsledky 1. kola volby do senátu za celý obvod – účast 
30,44 %:
1. František Jura – ANO – 41,98 %, 2. Pavel Dopita 
– SPD+TRI – 13,44 %, 3. Hana Naiclerová – Zelení+STAN 
– 13,05 %, 4. Milada Sokolová – ODS+OPAT – 12,90 %, 
5. Hana Pospíšilíková – KDU–ČSL – 11,93 %, 6. Miroslav 
Burget – JaSaN – 6,67 %.
Výsledky Kojetín, účast 21,98 %:
1. František Jura – ANO – 48,39 %, 2. Pavel Dopita 
– SPD+TRI – 16,23 %, 3. Hana Naiclerová – Zelení+STAN 
– 11,92 %, 4. Milada Sokolová – ODS+OPAT – 10,22 %, 
5. Hana Pospíšilíková – KDU–ČSL – 10,12 %, 6. Miroslav 
Burget – JaSaN – 3,10 %.
Ve 2. kole byl zvolen senátorem František Jura /ANO/, 
který získal v obvodu 72,43 %, účast 12,15 %. V Kojetí-
ně 76,58 %, účast 7,89 % = 366 voličů.
V Kojetíně se volilo v osmi okrskových volebních komisích. 
Voliči z Popůvek ze 7. volebního okrsku mimořádně volili 
v budově ZŠ nám. Míru v Kojetíně z důvodu rekonstrukce 
kulturního domu.
Díky patří všem 1.127 voličům za účast a členům okrsko-
vých volebních komisí, zaměstancům MěÚ, Technisu, škol-
ní jídelně a dalším, kteří pomáhali organizovat a zajišťovat 
hladký průběh voleb.                                     Jaroslav Bělka



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         10/2024

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Měsíc září v naší škole

Nejkrásnější a nejteplejší období roku je za námi. Prázdni-
nám jsme zamávali a všichni jsme se těšili na naše nové 
kamarády. A tak je naše školička zase plná dětí. 
Září je důležitý měsíc pro děti, které poprvé nastupují do 
mateřské školy. Ale po létě stráveném s rodiči a u babiček 
potřebují určitý čas na adaptaci i kluci a holčičky, kteří už 
do školky chodili. A tak zářijová rána byla náročnější jak pro 
některé děti, tak i pro jejich rodiče. Ale na slzičky brzy nebyl 
čas, protože pro děti bylo hned na začátku školního roku 
připraveno mnoho překvapení. 
Děti v obou MŠ přivítal Kašpárek s maňáskovou pohádkou, 
kterou si pro ně připravily učitelky.
Ve středu 11. září 2024 si děti z Pastelek a ze Sluníček na-

sadily batůžky a vyrazily na dlouhou vycházku za Kojetín, 
kolem Hráze k novému Biotopu. Cestou jsme si povídali 
o přírodě a o tom, jak ji máme chránit. Potom jsme se po-
silnili zásobami z batůžků, trošku jsme si pohráli na hřišti 
na Hrázi a při cestě zpět jsme se učili dodržovat pravidla 
a bezpečnost při pohybu v silničním provozu.
Od pátku 13. září 2024 začaly nejstarší děti ze třídy „Pas-
telek“, „Sluníček“ a „Rybiček“ navštěvovat předplavecký vý-
cvik v plaveckém areálu Města Přerova. Děti pod dohledem 
zkušených lektorek a svých třídních učitelek překonávají 
strach z vody, zvyšují svou otužilost a pěstují si kladný vztah 
k vodě a plavání. Kurz bude trvat až do konce listopadu 
a po jeho ukončení děti dostanou „Mokré vysvědčení“.
Koncem měsíce nás navštívila logopedka, aby u přihláše-
ných dětí zjistila z jejich slovního a řečového projevu, zda 

nebudou potřebovat odbornou 
logopedickou pomoc.
A co nás čeká na podzim? Tě-
šíme se na cvičení ve sportovní 
hale a již tradiční říjnovou akci 
setkání s rodiči, která proběhne 
v areálu MŠ. Vzhledem ke staveb-
nímu ruchu v sousedství nepůjde 
tentokrát o pouštění draků, ale 
vynahradíme si to putováním Pod-
zimní stezkou. Na závěr si společ-
ně zazpíváme a opečeme špeká-
ček u táborového ohně. 
Teď už zbývá jen popřát, ať se 
všem dětem u nás líbí a také za-
městnancům, aby jim síly, které 
načerpali během letní dovolené, 
vydržely co nejdéle.      vedení MŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Adaptační kurz šesťáků

Žáci 6. ročníků ZŠ nám. Míru Kojetín absolvovali ve dnech 
11.–13. září 2024 adaptační kurz v malebných Kovalovi-
cích. Akce byla plná zajímavých aktivit a nezapomenutel-
ných zážitků. Během cesty na místo jsme plnili náročné 
úkoly, spolupracovali ve skupinách a pomocí GPS souřad-
nic jsme se snažili najít zámeček. Tam nás po krátké pauze 
čekala zábavná hra, při které jsme museli najít „big bosse“ 
– osobu, která nám poté odhalila, kde hledat suroviny na 
večerní táborák. Po táboráku jsme den zakončili napínavou 
noční hrou, která všechny účastníky nadchla.
Druhý den jsme zábavnou taneční hrou získali suroviny na 
obědový guláš, který jsme si s radostí společně připravili. 
I když nám počasí příliš nepřálo, zvládli jsme to s úsmě-
vem a dobrou náladou. Poslední den jsme strávili ve škole, 
kde jsme kurz zakončili závěrečnými seznamovacími hrami 

a vyhodnocením. Tento intenzivní program pomohl žákům 
vytvořit silné vazby nejen uvnitř samotných tříd, ale i mezi 
sebou.                                                             Účastníci ADK

Prvňáčci ve školní družině

Letošní prosluněné prázdniny se nám převalily do vodou 
zalitého podzimu. Poklidné hrátky v parku vystřídal boj 
s deštníky, pláštěnkami a zvykáním, že v družině není žád-
né – „Půjdu domů po spaní“ nebo „Nechci, nebudu, neu-
mím.“ Po seznámení s novými vychovatelkami a spolužáky, 
nejen z prvních tříd, se naši prvňáčci učí především více sa-
mostatnosti a komunikativnosti. V šatně musí vše zvládnou 

bez rodičů, v jídelně obědvat pouze lžičkou také neprojde 
a poznávání svých věcí, nejen při převlékání, dává někte-
rým docela zabrat. Naštěstí si děti napříč různým věkovým 
hranicím dokážou ve spoustě situací vzájemně pomoci.
Od října nás čeká spolupráce s Městskou knihovnou MěKS 
Kojetín, kterou budeme navštěvovat jednou za čtrnáct dní 
a spousta krásných akcí, na které se již těšíme. Doufáme, 
že počasí nám bude přát a pobytu venku si ještě snad uži-
jeme dosti.                                                 Vychovatelky ŠD
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GKJ na celostátním kole dějepisné olympiády

Koncem loňského školního roku jsme informovali o úspě-
chu dnes již oktavánky GKJ Lenky Kusákové v Dějepisné 
olympiádě pro vyšší ročníky gymnázií. V ročníku nazvaném 
„Každodenní život a kulturní kořeny českých zemí – od Cy-
rila a Metoděje po Jana Husa“ se Lenka přes třetí místo 
v okresním kole a první místo v kole krajském probojovala 
do celostátního finále. Za Olomoucký kraj Lenka s ostatními 
„historiky“ zápolila mezi 10. a 13. červnem 2024 v Hradci 
Králové. Celostátní kolo se neneslo pouze v soutěžním du-
chu – pořadatelé se účastníkům postarali o zážitky v podo-
bě exkurze po skvostném Gočárově městě či třeba výletu 
na Kunětickou horu. Prezentací a obhajobou práce na téma 
„Hrad Helfštýn“ se Lenka zařadila mezi úspěšné řešitele 
nejvyššího kola soutěže. Dodatečně gratulujeme:-)

Markéta Matějková

GYMNÁZIUM KOJETÍN

Podpořte studentský tým gymnázia
svým hlasem
Studentský tým Světové školy Gymnázia Kojetín se v minu-
lém školním roce věnoval tématu Voda kolem nás. Pod ve-
dením učitelky Dýmalové připravil akce nejenom pro žáky 
školy (besedy a přednášky, povídání o vodě v knihovně pro 
družiny okolních škol), ale také pro veřejnost (stezka o vodě 
kolem Kojetína). Výtěžkem ze sběru papíru jsme podpořili 
i neziskové organizace věnující se tématu voda (Chráníme 

mořské želvy, Skutečný dárek Člověka v tísni). Všechny ak-
tivity jsme konali v duchu Komenského motta: „Každý má 
hledět ne pouze na svůj prospěch, ale na prospěch spo-
lečnosti.“ Komenský nás dovedl až do soutěže Měníme svět 
k lepšímu, kterou vyhlašuje organizace Komenský – pří-
běhy lidskosti. Budeme moc rádi, když náš tým podpoříte 
zasláním hlasu prostřednictvím vašeho telefonu. Z jednoho 
čísla může odejít až dvacet sms hlasů. Jeden hlas je zpo-
platněn na 15 Kč. Děkujeme za podporu!

Studentský tým Světové školy
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Kojetín bude hostit výstavu fotografií o životě 
pěstitelů a systému Fairtrade
V říjnu 2024 proběhne již desátý ročník celorepublikové 
akce Výstava na stromech, která se věnuje důstojné práci 
ve světě. Letošní výstava přibližuje na patnácti panelech 
fungování systému Fairtrade a život pěstitelů kávy, kakaa 
a banánů. Pěstitelé a pěstitelky ze zemí Afriky, Asie a Latin-
ské Ameriky si díky systému Fairtrade mohou vlastní prací 
vydělat na důstojný život a pěstovat šetrněji k životnímu 
prostředí.
Novou výstavu s názvem Fairtrade funguje můžete shléd-
nout po celý týden od soboty 5. října do neděle 13. října 
2024 v parku podél ulice Svatopluka Čecha díky zapojení 
gymnázia do této akce. „Je důležité informovat jak veřej-
nost, tak obchodníky o původu zboží a podmínkách jeho 
vzniku. A podporovat spotřebitele, aby při výběru zboží 
kromě ceny také zvažovali zda při jeho výrobě a pěstování 
nedochází k prohlubování chudoby pěstitelů, využívání dět-
ské práce nebo třeba ke kácení deštných pralesů,” vysvět-
luje Lubomír Kadaně, ředitel nevládní neziskové organiza-
ce Fairtrade Česko a Slovensko, která si letos připomíná 
20 let působení v České republice, a doplňuje: „Toto výročí 
je příležitostí ukázat, jak systém Fairtrade funguje a jak po-
máhá zlepšovat pěstitelům jejich životní situaci. Zároveň 

v rámci výstavy zodpovíme řadu otázek, například kdo kon-
troluje podmínky u pěstitelů a výrobců, jak pěstitelé využí-
vají fairtradový příplatek nebo jak se můžeme sami zapojit.“
„Globální hnutí, certifikační systém či systém spravedli-
vého obchodování, ať na Fairtrade nahlížíme jakýmkoliv 
způsobem, jde v první řadě vždy o pěstitele. Ti často žijí 
v chudobě a bez podpory v boji s dopady klimatické změ-
ny. Výstava přibližuje radosti a strasti pěstitelů, se kterými 
se přes produkty denně propojujeme,“ popisuje Stanislav 
Komínek, koordinátor akce z organizace Fairtrade Česko 
a Slovensko.

Markéta Matějková

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Velká cena DDM Kojetín
O putovní pohár ředitelky DDM Kojetín
Školní rok se pomalu rozbíhá a tím začíná další ročník Vel-
ké ceny DDM Kojetín. 
Těšíme se na všechny, kteří se zapojí do této celoroční sou-
těže, ale i na fanoušky. 
Velká cena DDM je celoroční soutěž pro žáky II. stupně ZŠ 
Kojetína a odpovídajících ročníků GKJ, zaměřená na vše-

strannost a týmovou spolupráci třídních kolektivů v duchu 
fair play. 
Do Velké ceny DDM budou zařazeny soutěžní aktivity umě-
lecké, vědomostní a sportovní. Za umístění v jednotlivých 
soutěžích budou přidělovány třídním kolektivům body do 
celkového hodnocení Velké ceny DDM. 
Nejúspěšnější třídní kolektiv bude ten, který díky týmové 
spolupráci dosáhne nejvyššího počtu bodů a získá tak pu-
tovní pohár ředitelky DDM Kojetín.                              -ddm-

PŘIPRAVUJEME
29.–30.10. 2024 Podzimní prázdniny

Výukové keramické programy pro MŠ a ZŠ
Moravské finále soutěže „Máš na to 2024“ Kojetín 

Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.

Vítězové Velké ceny 2023–2024, mladší kategorie Vítězové Velké ceny 2023–2024, starší kategorie
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Nabídka
volných 
kroužků



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         10/2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Září v knihovně
V září naše knihovna již tradičně zahájila spolupráci se vše-
mi kojetínskými školami, školními družinami a Klubem mla-
dých čtenářů z Polkovic a Lobodic. Pro děti byl připraven 

zábavný program Zpátky do knihovny!. Četli jsme si z knihy 
„Knihovnické pohádky“ (Zuzana Pospíšilová). Knihovnické 
minimum (základní informace o knihovně) bylo určeno prv-
ňáčkům.                       Jitka Lorencová, vedoucí knihovny
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Pokračování z 9/2024

Kroměřížská brána
Zda bylo rozhodnutí vedení města ze dne 24. května roku 1858 ve věci zbourání školy a potažmo Kroměřížské brány 
a bývalého špitálu splněno ve všech bodech, nelze plně doložit.  
Avšak v dopise pro „Slavný obecní představenstvo!“ ze dne 9. října roku 1862 od jednoho z dohlížitelů na řádné vykoná-
vání prací při bourání školy Jakuba Trefila, předměšťana z chalupy číslo 103 v Kroměřížské ulici, je mimo jiné uvedeno: 
„…Při bouření starý škole v roku 1858 jsem měl dohlídku, by tá práce pořádně vykonaná byla, žádná věc se nestratila, 
a jak tihly, dřevo, a jiné věcy v náleznutým množství pozustaly, což tež všechno přijato bylo. Dohlídka táto trvala skrz 
18 tydnu.
Tež odhlídku sem vedl při upravovací stavbě nové škole, při které sem zas 13 týdnu strávil, což se všechno dokázati 
nechá, když by se toto udáni v pochybnost brati chtělo.
Račiž tehdy Slavný představenstvo, mé namahání uznati a mě dle vlastního uznáni nejakou odměnu z obecní pokladnice 
povoliti…“.

Obr. Žádost Jakuba Trefila ze dne 9. října roku 1862 zastupitelstvu města ve věci odměny za dohlídku při bourání školy.

Z dopisu je patrné, že nevyhovující školní budova a stavebně s ní nosnou zdí spojená budova městské Kroměříž-
ské věžové brány byly, počínaje červnem roku 1858 oslovenými občany města, patrně po osmi dnech od rozhod-
nutí členů zastupitelstva bourány a materiál odklízen, což podle vyjádření pisatele dopisu trvalo 18 týdnů, tedy 
více než čtyři měsíce. 
Za předpokladu, že se školou a městskou bránou byla zbourána i budova bývalého špitálu z důvodu rozšíření 
silnice pro vjezd na náměstí, lze se domnívat, že uliční prostranství u farní budovy a nedalekým kostelem bylo 
vyklizeno v měsících říjnu nebo listopadu roku 1858.
Na výše uvedený dopis bylo pod bodem b) obecním výborem odpovězeno, že Jakub Trefil obdrží za dohlídku při bourání 
školy a práce ke zprovoznění nové školy v domě číslo 52 na náměstí částku 7 zlatých a 68 krejcarů, avšak od této částky 
mu budou odpočteny dřívější dluhy, které převyšovaly částku odměny. Tudíž žadatel odměny žádné peníze z městské 
pokladny neobdržel. 

Kroměřížská brána byla po staletí výrazným monumentem města Kojetína. Za tu dobu prošlo či projelo jejím prů-
chodem značné množství místních i cizích lidí. Procházela tudy různá vojska. Dne 17. června roku 1748 projížděla touto, 
avšak také Olomouckou bránou, císařovna Marie Terezie na prohlídku olomouckého opevnění. 
Jediný pohled na tuto bránu i s jejími rozměry je uveden na nákresu přestavby školní budovy, stojící vedle brány 
z prosince roku 1847. Tento „Plan Nro III.“  je uložen v depozitu kojetínského muzea a byl inspirací kreseb brány a školy 
různými autory v pozdější době.
Ke škodě budoucích generací se nenašel nikdo, kdo by v minulé době zhotovil, byť drobný autentický nákres nejen této 
brány, ale i dalších dvou bran, obranného opevnění, příkop a ostatních, dnes už mnohdy zapomenutých historických 
pamětihodností města Kojetína. 
Zachovalé písemné archiválie mnohé napoví, avšak jeden dobový nákres řekne více než několik popisů.
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Již od pradávna mělo každé lidské osídlení místo, kde se pohřbívali zemřelí lidé. Forma pohřbívání vycházela z tradic 
určitého společenství lidí. 
V naší oblasti se od konce 1. tisíciletí zemřelí pohřbívali na pohřebištích do hrobů, dříve řečených rovů, vyhloubených 
v půdě. Z pohřebišť se postupně stávaly hřbitovy ohraničené zdí z kamenů či jiného vhodného materiálu s jedním či 
více vstupy.

Slovo hřbitov vychází ze slova „hřbít“, jehož původní význam je hrabat podle německého slova „graben“. Ve starých zápi-
sech je možno se setkat s výrazem, někdy i dnes používaným – krchov, jehož tvar pochází z německého Kirchhof, tedy 
„kostelní dvůr“. Křesťanské hřbitovy vznikaly většinou kolem kostelů či kaplí, někdy byly umístěny mimo osídlení. Součástí 
hřbitovů byla v pozdější době márnice, dříve umrlčí komora, což byl domek s místností, která se používala k dočasnému 
uložení zemřelého po dobu, než dojde k pohřbu. Dříve márnice také sloužila k ověření, zda je zemřelý skutečně mrtvý. 
Před výstavbou márnic a mnohdy i po jejich zřízení, byli zemřelí do doby pohřbu uloženi v chladných místnostech domů 
či chalup.
O hřbitov, márnici a činnosti spojené s uložením zesnulého do hrobu se staral hrobník (hrobař).

Uložení ostatků zemřelého do hrobu, předcházel pohřební obřad, který vyjadřoval nějakou formu představy o posmrtném 
životě. Tradiční křesťanský pohřeb se skládal z obřadu rozloučení v kostele, průvodu na hřbitov, vysvěcení hrobu a uložení 
ostatků. Do 15. století byli zemřelí pochováni zabaleni v plátěném rubáši, později v rakvích či jinak řečeno truhlách.
Raný středověk nechápal smrt nijak dramaticky. Byla uznávanou a dobře známou součástí běhu života společnosti 
a všudypřítomná v životě lidí. Hřbitov jako specifické místo, bylo mnohdy důležitější než přemýšlení o smrti.
V dalším období, od 12. a 13. století, si člověk představoval smrt jako okamžité odloučení duše a těla, po kterém je mrtvý 
předvolán k poslednímu soudu. Mění se proto i pohřební rituál. Dřívější pohřební zvyky v tomto období ztrácely původní 
funkci ve společnosti. S příchodem právních úkonů před a po smrti (závěť, dědění) a dalších věcí došlo k oddělování 
posvátného a světského, pozemského a duchovního. Katolickou víru vyznávalo stále více věřících.

Každý věřící měl právo mít po smrti své vlastní místo, svůj hrob ke spočinutí. 

Pro středověk tedy bylo místo na hřbitově velice důležité. Čím blíže ke kostelnímu svatostánku, tím „lépe“. Proto se tvořily, 
bez ohledu na víru, stavovské rozdíly. Umístění hrobů a způsob pohřbení se lišil mezi majetnými či jinak privilegovanými 
osobami a chudými. Mrtvá těla chudých se ukládala do velkých hrobů a zasypávala se pouze trochou hlíny. Na druhou 
stranu urození lidé žádali pro své mrtvé hrobky, které byly z kamene a lepší umístění tzn. blíže kostelu, nejlépe však pří-
mo v kostele. Jen opravdu zámožní lidé si mohli dovolit být pohřbeni ve vlastní rakvi. Jinak byli mrtví odnášení na hřbitov 
v obecní rakvi nebo na prkně a do země uloženi jen v rubáši. Nejváženější a nejbohatší osoby byly ukládány v kostelních 
kryptách. 
Bezvěrci, sebevrazi, vrazi bývali pohřbeni za hřbitovní zdí, případně někde mimo zástavbu například u šibenice. 

V tomto období se ještě nedržel zvyk pojmenovávání hrobů zemřelých, protože pro středověkou společnost to zatím ne-
bylo důležité. Hroby – rovy neměly v době středověku mnohdy ani kříže. Později docházelo k označení všech hrobů 
dřevěným křížem, někdy se jménem zemřelého, později nastoupilo období kovových křížů již se jmény a mnohdy s osob-
ními daty pochovaného. Kamenné náhrobky se začaly používat v polovině 19. století.
Hroby vznikaly pravděpodobně v postupném, co nejvíce možném využití plochy hřbitova, bez ohledu na rodinu zemřelého. 
V pozdním středověku a raném novověku byl hřbitov chápán jako místo k zamyšlení s proběhlým životem člově-
ka a vlivu zemřelých předků na něj. Součástí úvah byla i budoucí příprava na smrt. 

Osídlený prostor na vyvýšenině, nazvaný Kojetín (Cogetyn), byl počátkem 13. století vymezený obrannou dřevěnou ohra-
dou, v níž byly dřevěné domky, přístěnky pro dobytek a potřeby k hospodaření, drobné řemeslnické dílny, místo s potřeba-
mi k obraně proti nevítaným návštěvníkům a samozřejmě dřevěný nebo již kamenný kostelík se hřbitovem. Toto místo 
se nacházelo v okolí Okresního domu na dnešním Masarykově náměstí.
 
Později nechal pražský biskup Tobiáš (Kojetín byl majetkem pražského biskupství) přestavět kostelík se hřbitovem na 
zřejmě obrannou tvrz (refugium) a místo silněji opevnit. Po únoru roku 1279 dal Tobiáš svému bratru, Milotovi z Dědic, 
kojetínskou tvrz do zástavy, který ji využíval jako své sídelní místo. 
Je zřejmé, že přestavbou či jinými stavebními zásahy hřbitov jeho zrušením zanikl. Zda byly ostatky zemřelých pře-
neseny na hřbitov následný či uloženy na nějaké posvátné místo podle církevních pravidel, nelze doložit. Archeologický 
průzkum tohoto místa by mnoho napověděl.

S ohledem na přestavbu sakrálního kostelíka na tvrz, bylo nutné provést výstavbu nového kostela. 
Záležitost byla řešena na základě žádosti pražského biskupa Tobiáše olomouckému biskupovi Brunovi ze Schauenburku, 
který nařídil příslušnému děkanovi založit v Kojetíně nový kostel se hřbitovem „…oratorium et cimiterium fundare…“. 
Jednolodní kostel s jednou věží byl postaven u silnice přibližně v místech kostela dnešního. Kolem něj byl vyčle-
něn přiměřený pozemek, který měl do budoucna sloužit jako hřbitov. 

KOJETÍNSKÉ HŘBITOVY
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Středověký hřbitov byl obvykle obehnán zdí, která měla symbolicky oddělovat svět živých a svět mrtvých. Před-
stavovala jak ochranu před vnějším světem, tak i jakési hraniční místo v duchovním smyslu. V některých oblastech stávala 
u vchodu na hřbitov zábrana, která měla znemožnit vstupu dravých zvířat na posvěcenou půdu, protože hroby bývaly 
často velmi mělké. 
Můžeme se domnívat, že velikost kojetínského hřbitova se během staletí neměnila a docházelo pouze k drobným úpra-
vám. Pozemek, včetně plochy vystavěných budov, činí v současnosti přes 5 tisíc metrů čtverečních, z toho dnešní kostelní 
budova necelých tisíc metrů čtverečních. Bývalý kostel, sloužící do 80. let 17. století, byl bezpochyby menší, snad polo-
viční. Samotná hřbitovní plocha tehdy činila zhruba čtyři a půl tisíce metrů čtverečních. Pokud bychom uvažovali, že hrob, 
včetně přináležející obslužné plochy (cesty kolem hrobu, hlavní cesta a jiné), zabíral plochu kolem 7,5 metrů čtverečních, 
dojdeme k závěru, že na celé ploše hřbitova mohlo být zhruba 550 až 600 hrobů. Některé hroby se velikostí odlišovaly 
(dospělí, děti, v době nákaz hromadné hroby).

Obr. Schéma situačního pohledu na hřbitov s možnou polohou vchodů a jednolodním kostelem v době do 16. století.

Kojetínská hřbitovní zeď byla v oblouku ulice Podvalí tvořena městskými hradbami, ze strany náměstí u pozemku domu 
číslo 50 byla ohraničující zeď vystavěna z kamení. V části, přináležející k cestě kolem kostela od domu číslo 50 ke kos-
telu a v části vedoucí od kostela ke Kroměřížské bráně a od ní k odbočce na ulici Podvalí, byla postavena kamenná zeď. 
V obou těchto částech byly vchodové branky. Zdali byly části hřbitovní zdi ze strany náměstí a cesty vystavěny již u před-
chozího kostela, nelze doložit, avšak lze to předpokládat. U nového barokního kostela, dostavěného v roce 1692 je 
zeď či zídka s brankami, minimálně od roku 1727, doložena.

Obr. Situační nákres na okolí farního kostela se zídkami ohraničujícími hřbitov z roku 1727.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Originální nákres (náčrt) mapy translokačního plánu židovských obydlí „Mappa: oder Deli[c]ation der hoch Hertzogs: 
Hollsteinischen Stadt Kogetein…“, zobrazuje v průhledu vchodových branek na hřbitov nazelenalé plochy, 
znázorňující travnatou plochu hřbitova. Proporce v nákresu znázorněných objektů neodpovídají plně skutečnosti. 
Další detaily zde nejsou zakresleny.
Z důvodu vyčlenění části hřbitovního pozemku na stavbu školy v polovině 16. století, kaple s kostnicí a výstavbu nového 
kostela v roce 1692 a potřebných obslužných ploch kolem nich, se velikost hřbitova zmenšila a úměrně k tomu i počet hro-
bových míst. Avšak počet zemřelých se s ohledem na zvyšující se počet obyvatel Kojetína a přifařených vesnic zvyšoval 
taktéž. Výsledkem dlouhodobého ukládání zemřelých na jednom místě mělo za následek nedostatek hrobového místa na 
hřbitově, a proto bylo nutné zde postavit kapli s kostnicí. 

Obr. Schéma situačního pohledu na hřbitov s novým kostelem, se školou a kaplí s kostnicí v 18. století.

Kostnice byla místnost v podzemí kaple, která byla pravděpodobně zasvěcena cti Svatého kříže. Sem byly ukládány kos-
terní pozůstatky z hrobů, které měly být následně použity pro další zemřelé. Hrobník průběžně vybíral z mělkých hrobů 
kosti dříve zemřelých a odnášel je do kostnice. 
V kostelních účtech z roku 1658 jsou uvedena následující vydání „…za podezdívání kostnice 23 zl. a 39 krejcarů, 
tesařům za dělání krovu na kostnici (kapli) 4 zlaté a 36 krejcarů a za 25 kop došků na překrytí kostnice, každá kopa 
po 7 krejcarech, 2 zlaté a 55 krejcarů…“.
Kaple s kostnicí byla tedy postavena zřejmě v tomto roce, pokud tato vydání nebyla určena na její opravu. Znamenalo by 
to, že byla vystavěna již dříve. 

Obr. Kaple sv. Kříže s kostnicí na mapách I. a II. vojenského mapování.

Na mapě I. vojenského mapování z let 1764 až 1768 je kaple zakreslena, avšak za panování císaře Josefa II. 
(1780–1790) byla zrušena. Druhé vojenské mapování z 30. let 19. století kapli stále uvádí. V roce 1820 byla ve veřejné 
dražbě prodána městu Kojetínu za 500 zlatých a v roce 1836 za purkmistra Antonína Ostrého zbourána.
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KNIHOVNA PŘIPRAVUJE NA ŘÍJEN 2024
TÝDEN KNIHOVEN (28. ROČNÍK)

7.–13. října 2024
Motto: Životem s knihou

Knihovny se v prvním
říjnovém týdnu budou

věnovat propagaci čtení
a knih novými formami.
SKIP pro letošní Týden 
knihoven vydal plakát,

který vytvořila výtvarnice
Denisa Fialová.

Čtenářství je plánovité
a cílené rozvíjení četby

za pomoci školy, knihoven
a jiných vzdělávacích

institucí, často je
doprovázeno institucionálně
organizovanými kampaněmi 

a podpůrnými akcemi.
Od čtení se čtenářství liší tím, že je vždy spojeno
se záměrnou dobrovolnou činností, se zálibou.

Nabízíme:
Exkurze žáků 9. tříd a gymnázia

do dospělého oddělení.
Bezplatná registrace do konce roku 2024.

Čtenářská amnestie. Dny otevřených dveří.
Těšíme se na setkání!

DUBÁNEK A TAJNÝ VZKAZ
pro žáky 1. tříd ZŠ v Kojetíně a ZŠ v Bezměrově

Literární beseda o knize Kláry Smolíkové,
která nás provázela projektem „Knížka pro prvňáčka“. 

NEBOJ SE, VŽDYŤ MÁŠ ČESNEK!
pro žáky 2. tříd základních škol

Literární beseda s knihou P. Brycze
doplněná strašidelnými verši z knihy
„Máme kostru ve skříni“ (O. Müller).

TY, TY, TY, MATYLDO!
pro školní družiny

a Klub malých čtenářů z Polkovic a Lobodic
Sdílené čtení a zábavný program o slastech a strastech

s mladším sourozencem. Prvňačka Matylda – hlavní
postava knihy L. Rožnovské, je totiž třeštidlo a potrhlík.

A jaký je váš mladší sourozenec?

V Y L E (T í M E)
Gymnázium Kojetín připravuje pro své studenty

společné turisticko-vzdělávací putování žáků a pedagogů 
po Olomouckém kraji ve spolupráci s naší knihovnou. 

Tentokrát trasa z obce Meziny na Venušinu sopku, kolem 
Slezské Harty do Valšova.

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
S PETREM JIRÁKEM

30. října 2024 v 17.30 hodin
kavárna VIC Kojetín (Masarykovo nám. 8)

Hostem naší literární kavárny bude regionální autor
Petr Jirák („Kojetín v době protektorátu“

a „Zaniklé kojetínské seníky“), který nám představí
svou letošní knižní novinku „Navzdory všem překážkám“. 

Obsahem je protinacistický odboj
a odpor v soudním okrese Kojetín. 

Anotace: „V někdejším soudním okrese Kojetín
(dnes jižní oblast Olomouckého kraje) působily v prvních 
letech německé okupace odbojové organizace spadající 
pod ilegální KSČ či Obranu národa, později zde vyvíjela 

činnost zpravodajsky orientovaná organizace Viktor
a na území okresu došlo v roce 1945 i k akcím

partyzánů, především k provádění diverzních akcí
na železnici. Z publikace se lze dozvědět mimo jiné

rovněž o četných individuálních akcích protinacistického 
odporu, ukrývání různých uprchlíků či sestřeleného

amerického letce nebo přestřelce odbojáře s příslušníky 
gestapa ve Věrovanech v srpnu 1943. Stranou zájmu 

nezůstali ani rodáci z okresu, kteří prováděli odbojovou 
činnost na jiných místech Moravy i Čech.

O protinacistický odboj na Kojetínsku se autor knihy
zajímá již patnáct let.

V někdejším soudním okrese Kojetín (dnes jižní oblast 
Olomouckého kraje) působily v prvních letech německé 

okupace odbojové organizace spadající pod ilegální KSČ 
či Obranu národa, později zde vyvíjela činnost

zpravodajsky orientovaná organizace Viktor a na území 
okresu došlo v roce 1945 i k akcím partyzánů, především 

k provádění diverzních akcí na železnici.“
Srdečně zveme!

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: 
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v září

Také v září jsme si pro zájemce o kulturu připravili několik 
zajímavých akcí.
Ve čtvrtek 5. září 2024 mohli milovníci divadla navštívit So-
kolovnu, na jejíž prknech se odehrávala komedie A je to 
v pytli! Mladý manželský pár, Tom a Linda, usilují o adop-
ci dítěte, vše by bylo na nejlepší cestě, ale osud rozehraje 
komedii plnou nečekaných a nevídaných zvratů s nevyžá-
danou pomocí Tomových bratrů, kteří oplývají „geniálními“ 
nápady. Tuto svéráznou divadelní hru nám zahrál Divadelní 
spolek J. K. Tyl z Brodku u Přerova.
Ve středu 11. září 2024 započal taneční kurz pro mládež 
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v kojetínské Sokolovně. Mladí tanečníci se tak v deseti 
lekcích seznámí s etikou, a především různými tanečními 
styly, které jsou i v dnešní době důležité při různých spole-
čenských událostech. Tyto kurzy pod vedením tanečního 
mistra Igora Henzélyho vyvrcholí na konci listopadu závě-
rečným plesem s kolonou.

Ten samý den jsme ukončili projekci letního kina filmem 
oceněným na festivalu v Karlových Varech, který nese drs-
ný název Mord. Tento film režiséra Adama Martince nás 
zavedl do vesnice na Osoblažsku, kde se každoročně koná 
tradiční zabijačka, na níž se sejde celá rodina a přátelé. 
Každý z nich řeší své malé i velké problémy v kulisách 
a atmosféře vepřových hodů. Film dává nahlédnout diváko-
vi do duše českého člověka, s nadsázkou, porozuměním, 
ale zároveň se mu nevysmívá, i když je ve filmu zachyce-
no plno tragikomických situací. Mord je výjimečným filmem 
i v tom, že se zde předvedla řada neherců, kteří dodali to-
muto filmu důvěryhodnost a šmrnc.

O týden později, ve středu 18. září 2024, se konaly na Ma-
sarykově náměstí farmářské a řemeslné trhy, které při-
lákaly zájemce o tradiční potraviny a výrobky, kterých bylo 
tentokrát k mání nad míru.

V září také začaly pravidelné zkoušky zájmových sou-
borů pod Městským kulturním střediskem Kojetín. Každý 
pátek se schází Hanácká beseda, která se věnuje folklór-
ním tancům z oblasti Hané a také country taneční skupina 
Lucky While. Milovníci sborového zpěvu můžou navštěvo-
vat pravidelné zkoušky pěveckého sboru Cantas každou 
středu. Pro ty, které by snad bavilo laškovat s Thálií, se 
v pondělí konají schůzky Hanácké scény, která v součas-
nosti studuje novou hru.
Děkujeme všem příznivcům kojetínské kultury za přízeň 
a podporu.

-miza-
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Dne 5. září 2024 nás navždy opustil
náš „Doktor“ pan PhDr. František Řezáč.

Nejen pro kojetínskou kulturu vykonal mnoho významných počinů. 
Spolupracoval na publikaci Kojetín v proměnách času, napsal sborník 

O Židovské komunitě v Kojetíně…také oni utvářeli tvář tohoto města…, 
byl dlouholetým členem divadelního souboru Hanácká scéna,

kterou také pomáhal na počátku 90. let 20. století obnovit.
Neuvěřitelných 26 let, od roku 1989 do roku 2014, zastával funkci kro-
nikáře města Kojetína. Miloval historii jako takovou, proto působil i jako 

muzejní pracovník pod MěKS Kojetín,
kde řadu let pečoval o sbírky stávající, ale také získával

a zapisoval pro muzeum exponáty nové.
Pomáhal s realizací řady výstav, kterých byl mnohdy autorem,

jako například expozice Zajímavosti a kuriozity kojetínského muzea.
V neposlední řadě působil v redakční radě jako korektor

a publicista Kojetínského zpravodaje.
Budeme si ho pamatovat navždy, jako milého, skromného,

přitom moudrého člověka, který i v pokročilém věku byl ochoten poradit,
povzbudit a s nadšením pomoci realizovat různé kulturní projekty.

Pane doktore, loučíme se s Vámi, děkujeme za vše,
co jste pro Kojetín a kojetínskou kulturu vykonal, nikdy nezapomeneme!

Není smrti, je věčně živý, kdo spravedlivý byl a dobrotivý. František Halas
MěKS Kojetín a redakční rada KZ

SMUTNÁ ZPRÁVA

Dne 5. září 2024 nás ve věku 85 let náhle opustil
pan PhDr. František Řezáč.

Rodák z Němčic nad Hanou svůj život výrazně spojil s Kojetínem a zapojil se do jeho společenského,
kulturního, náboženského i sportovního života. Jen namátkou musím vzpomenout jeho podíl na některých literárních 

počinech (Aby nebyli zapomenuti, Kojetín v proměnách času, Kam až dohlédneš z věže tovačovského zámku,
O židovské komunitě v Kojetíně a další). Byl dlouholetým členem divadelního souboru Hanácká scéna.

Od roku 1989 do roku 2014 zastával funkci kronikáře města Kojetína. Pracoval také jako muzejní pracovník
pod MěKS Kojetín. Působil také v redakční radě Kojetínského zpravodaje jako korektor a publicista.

V 90. letech byl i členem městského zastupitelstva, v prvních porevolučních volbách v roce 1990 získal rekordní počet 
hlasů ze všech kandidujících. Aktivní byl i ve výboru TJ Sokol Kojetín,
miloval tábory ve Vrážném a vyvíjel mnoho a mnoho dalších aktivit.

Nepamatuji si, že by byl někdy neochotný, mrzutý a nezdvořilý. Naopak, kdykoliv jsem potřeboval nějakou radu či vy-
světlení, vždycky ochotně a s vrozenou precizností pomohl.  

Pane doktore, loučím se s Vámi, a aspoň touto malou formou bych Vám rád poděkoval za vše, co jste pro Kojetín,
jeho kulturu, veřejný život i pro mě osobně vykonal. Nikdy na Vás nezapomenu.

Čest Vaší památce! Jiří Šírek

STOLNÍ KALENDÁŘ Z KOJETÍNA NA ROK 2025

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2025 – Kojetínské tradice,
si můžete zakoupit za 40 Kč na informacích Vzdělávacího a informačního centra Kojetín, Masarykovo náměstí 8
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN
Sto let sociálních služeb ve Víceměřicích

Dne 6. září 2024 se vedení naší organizace zúčastnilo 
oslav 100 let sociálních služeb ve Víceměřicích. Celodenní 
program, který zaměstnanci Domova u Rybníka ve Více-
měřicích několik měsíců připravovali, byl naprosto unikátní. 
Od slavnostního zahájení v 10 hodin dopoledne, přes sáze-
ní památného stromu, či možnosti se projet v Metternicho-
vě kočáře, se až do pozdních večerních hodin bavili úplně 
všichni – klienti domova, rodinní příslušníci, děti školkou 
i školou povinné, prostě celá široká veřejnost všech gene-
rací. Děti ocenily především dobový kolotoč, cukrovou vatu, 
zmrzlinu, jízdu na poníkovi, diskohrátky a kouzelníka To-
masiana, dospělí zase žesťový soubor Brass ToOLs a de-
chovou hudbu Vřesovanku. Celodenní program byl večer 
zakončen hudebním vystoupením Vojty Nedvěda a Olgy 

Lounové. Velké poděkování patří všem zaměstnancům 
organizace Domova u Rybníka ve Víceměřicích za jejich 
plné nasazení, aby vše probíhalo tak, jak mělo. Poděkování 
patří i řediteli Felipemu Sánchezovi Lópezovi, který to celé 
měl ve své režii, dále také představitelům obce Vícemeřice.
Vážení, oslava 100 let sociálních služeb ve Víceměřicích se 
vám moc povedla, dlouho budeme na tento den vzpomínat. 
Ať se vám daří v osobním i pracovním životě.

Blanka Laboňová, ředitelka

Výlet v rámci ETM na Zlatou farmu do Štetovic

V rámci Evropského týdne mobility jsme pro naše seniory 
připravili výlet na Zlatou farmu do Štetovic. Deštivé počasí 
přihlášené účastníky neodradilo a na farmu nás jelo osm-
náct. Dopravu zajistila naše organice od firmy Autobusová 
doprava Kraťochová s.r.o. Po příjezdu na farmu nás čeka-
la zajímavá komentovaná prohlídka od Radomíra Mádra, 
od kterého jsme se dozvěděli, že farma byla uvedena do 
provozu v roce 2014. Mohli jsme si prohlédnout celý areál, 
viděli jsme nové technologie dojení krav, ustájení telátek 
a mnoho dalšího z provozu farmy. Na závěr exkurze jsme 
se občerstvili v místní kavárně a nakoupili spoustu výrobků 
tamní výroby. Jsme rádi, že se výlet seniorům líbil.

Pavlína Gremlicová
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Canisterapie v září
Jsme rádi, že i v náročných chvílích, kdy jsme se potýkali 
s povodněmi, k nám zavítali canisterapeuti se svými pej-
sky a vykouzlili seniorům úsměv na tváři. Setkání proběhlo 
17. září 2024 na DPS J. Peštuky, a to díky projektu „Canis-
terapie pro seniory ohrožené sociální izolací a osamělostí 
IV“, podpořeného Ministerstvem práce a sociálních věcí 
z dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit 
seniorských a proseniorských organizací s celostátní pů-
sobností. Děkujeme Janě a Oskarovi zastupující organizaci 
SpoluTudy, z. ú., za opět krásně strávený čas.

Pavlína Gremlicová

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

6. 10. 2024 Neděle – Díkůvzdání za úrodu
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

13. 10. 2024 Neděle – Den Čs. armády
– 600 let J. Žižky z Trocnova

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

20. 10. 2024 Neděle – 22. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v říjnu 2024 (v čase „Díkůvzdání“)

„Jsem vděčný Tomu, který mě zmocnil – Kristu Ježíši, našemu Pánu – že mě poctil tou výsadou,
abych mu mohl sloužit.“  1. Timoteova 1,12

27. 10. 2024 Neděle – 23. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

3. 11. 2024 Neděle – Památka zesnulých
VZPOMÍNKOVÉ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc

„Hospodin je mé světlo a má spása, koho bych se měl 
bát? Hospodin je síla mého života, z koho bych měl

mít strach?“  Žalm 27,1

FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/  
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé synago-
gy) proběhly již tradičně na hodovou neděli v srpnu. Jinak 
pouze po dohodě s farním úřadem. Každou neděli se kona-
jí bohoslužby, po jejich skončení, kolem 11 hodin, je možné 
do sboru nahlédnout. Děkujeme za laskavé pochopení. 

                              
Jiří Pleva
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Úvod se moc nepovedl, fotbal přerušila
velká voda
K dnešnímu dni je odehráno pět kol. To šesté narušily po-
vodně, které ničivě zasáhly hlavně severní Moravu, ob-
last Jesenicka a Ostravska. Ale velké srážkové úhrny byly 
i v Kojetíně (za čtyři dny 13.–16. září 2024, výška 20 cm na 
1 m2, spolu se vzedmutou hladinou vody v Moravě – 480 
cm), které způsobily, že voda ze Struhy zaplavila stadion 
Morava FK Slavoj Kojetín, a to venkovní i vnitřní prosto-
ry. Voda ze Struhy a také od rybníka se slila do nejnižšího 
místa. Tak se opakovala situace z října roku 2020. V sou-
časnosti probíhá čerpání vody z plochy hřiště. Vnitřní pro-
story, kde bylo 20 cm vody, jsou uklizeny a bude následovat 
vysoušení zapůjčenými přístroji. Fotbalisté Slavoje dělají 
maximum proto, aby se brzy hrálo doma.

Fotbal jako i jiné venkovní akce byly o deštivém víkendu 
zrušeny a další kola by se měla odehrát. Možná některé 
kluby mají zatopené hřiště i kabiny a budou muset najít jiné 
termíny a prostory, aby se odehrála podzimní část celá. Je 
možné, že někde na fotbal nebude ani pomyšlení. Co se 
stačilo odehrát v 1.A třídě – minule po dvou kolech měly 
Kovalovice dva body a ocitly se na chvostu tabulky na 
12. místě ze čtrnácti týmů.
Sobota 24. srpna 2024 FK Hlubočky – Sokol Kovalovi-
ce, výsledek 2:0, poločas 2:0. Branky: 33´ 1:0 Tomáš Rež-
ný, 34´ 2:0 Vít Koplík. Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, 
Martin Růžička / 66´ ČK, Jakub Ševeček, Dominik Zavadil 
(K), Tomáš Kantor, Pavel Otáhal / 79´ Josef Zavadil, Tomáš 
Vojáček / 61´ Patrik Hrabal, Martin Šafránek, David Bíbr, 
Dušan Židlík / 69´ Ondřej Solař, Petr Horák. Trenér: Matěj 
Řezáč.
Nebyl to propadák jako 1:7 v Měrovicích. Ale na druhé 
straně to nebyly suverénní Hlubočky, které porazily doma 
Beňov 6:2. Kovalovicím jednak chyběl Filip a hlavně také 

důraz, rychlost a přesnost v přihrávkách a zakončení. 
V prvním poločase měly šanci získat vedení, ale proměňo-
vání šancí je problém a Pavel Otáhal trefil břevno. Domácí 
naopak po vyrovnané půlhodině využili slabé chvilky Ko-
valovic a ve dvou minutách získali vedení. Druhá polovi-
na začala velkou šancí domácích, ale tutovku neproměnili. 
Pak v 66. minutě musel hřiště opustit stoper Martin Růžička 
po druhé žluté kartě (za kritiku rozhodčího a za podražení 
soupeře). Pak měli domácí několik šancí, které vychytal Vít 
Švec nebo je promarnili svou nepřesností sami. Paradoxní 
je, že v posledních minutách se začalo i v oslabení dařit 
hostům, kterým vycházely kombinace zakončené nastřele-
ným břevnem Jakubem Ševečkem. Ono to půjde...
Sobota 31. srpna 2024 Sokol Kovalovice – Sokol 
Plumlov, výsledek 9:0, poločas 0:0. Branky: 51´ 1:0 Du-
šan Židlík, 56´ 2:0 Filip Rybovič, 58´ 3:0 Filip Rybovič, 
61´ 4:0 Dušan Židlík, 65´ 5:0 Tomáš Vojáček, 76´ 6:0 Filip 
Rybovič, 79´ 7:0 Filip Rybovič, 83´ 8:0 Dušan Židlík, 89´ 9:0 
Jakub Ševeček. Sestava Kovalovic: Michal Tomek brankář, 
Jakub Ševeček, Dominik Zavadil (K), Tomáš Kantor, Pavel 
Otáhal / 61´ Ondřej Solař, Tomáš Vojáček / 66´ Tomáš Hra-
bal, Martin Šafránek, Petr Horák, Patrik Hrabal / 69´ Dušan 
Židlík, Filip Rybovič, Šimon Ševeček, na střídání Vít Švec 
brankář. Trenér: Matěj Řezáč.
V prvním poločase se Plumlov málokdy dostal na polovinu 
domácích, kteří měli jasnou převahu, ale nebyli schopní dát 
vytoužený gól. Spálili několik šancí a poločas skončil 0:0. 
O přestávce zůstali venku na lavičce, kde jim trenér Ma-
těj Řezáč promluvil do duše. Druhý poločas začal spále-
nými tutovými šancemi Dušana Židlíka a Filipa Ryboviče. 
Naštěstí od 51. minuty oba rozjeli brankostroj (Dušan 3x, 
Filip 4x), který dovršili brankami (Tomáš Vojáček 1x, Jakub 
Ševeček 1x). Soupeř si vytvořil jen dvě možnosti, kdy ohro-
zil branku domácích, ale Michal Tomek, který chytal první 
utkání, uhájil čisté konto. Celé utkání dobře odehrál další 
nováček Šimon Ševeček. Tým si výrazně vylepšil skóre, 
zvedl sebevědomí a v dalším zápase v Hodolanech má 
šanci dokázat vzestupnou střeleckou a herní formu.

Muži Sokol Kovalovice 1.A třída skupina B podzim 2024
po výhře nad Sokolem Plumlov 9:0 / Kovalovice 31. 8. 2024
Horní řada zleva: sekretář Radoslav Tvrdoň, předseda Pa-
vel Kusák, Tomáš Kantor, Patrik Hrabal, Ondřej Solař, tre-
nér Matěj Řezáč, Jakub Ševeček, Tomáš Hromada, Martin 
Šafránek, Marek Ohlídal, Petr Ernst, Dominik Zavadil (K). 
manažer Marek Ševeček.
Dolní řada zleva: Pavel Otáhal, Tomáš Vojáček, Petr Horák, 
Filip Rybovič, Dušan Židlík, Šimon Ševeček.
Vpředu: brankaři Vít Švec, Michal Tomek.
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Neděle 8. září 2024 FC Sigma Hodolany – Sokol Kova-
lovice, výsledek 1:0, poločas 0:0. Branky: 75´ 1:0 Zdeněk 
Zlámal. Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, Jakub Ševe-
ček, Dominik Zavadil (K), Pavel Otáhal, Martin Šafránek, 
Filip Rybovič / 61´ Tomáš Vojáček, Petr Horák, Dušan Žid-
lík, Šimon Ševeček, David Bíbr, Ondřej Solař. Trenér: Matěj 
Řezáč.
V Hodolanech se mi líbí, že je tam vstupné dobrovolné. Při 
návštěvě 330 diváků se určitě hodně vybralo. Vždy se na-
jdou „grandi“, kteří dají víc než je vstupné. Pak je super, že 
dostanete zadarmo program k utkání, kde se o Kovalovi-
cích píše, že budou mít vysoké sebevědomí, neboť rozdrtily 
Plumlov 9:0. Škoda, že jeden gól nezbyl i na dnešní utkání 
v Hodolanech. Dále se píše, že se očekává vyrovnaný duel 
a doufejme v plný bodový zisk černobílých barev. Bohužel 
obojí se vyplnilo. Utkání do 75. minuty bylo vyrovnané. Hos-
té drželi zdatně krok, ale jejich akce končily před pokutovým 
územím a nebyly úspěšně zakončeny. Domácí se jim vy-
rovnali v nepřesnostech a jejich tutovky zázračně vychytal 
Víťa Švec. Po jednom takovém zákroku, kterým zabránil 
jisté brance se míč dostal po centru na hlavu nejvyššího 
čahouna domácích intenacionála Zdeňka Zlámala a skončil 
v síti. Jedna branka rozhodla utkání, kterému by pasovala 
remíza. Hosté přijeli bez náhradníků (pouze Tomáš Vojá-
ček, který nebyl zcela fit). Přesto předvedli, že souhra se 
zlepšuje, až na finální přihrávku a zakončení. V prvním po-
ločase hráli s větrem v zádech, ale jejich pokusy létaly nad 
branku. V druhém poločase měli také okamžiky převahy, 
ale chyběl důraz a odvaha vystřelit. Domácí „utrpěli“ šťast-
nou výhru, která je po třech porážkách posunula těsně před 
Kovalovice. Domácí fanoušci je celý zápas povzbuzovali 
zpěvem a bubnováním. Fanoušci Kovalovic, kterých přijel 
plný autobus, jim zdatně sekundovali a bylo je konečně 
slyšet. Zatím to nejsou fatální prohry jako loni, které byly 
i dvojciferné. O to víc mrzí, když se prohraje o branku po 
vyrovnaném průběhu a není na konci aspoň bod za plichtu.

Na podzim se poprvé střetly týmy mladších žáků Kovalo-
vic a FK Slavoje Kojetín. Bylo to první derby v této kate-
gorii. Starší přípravka Slavoje dorostla věkově i fotbalově 
a vůbec si nevede špatně. Přesvědčila o tom i vrstevníky 
z Kovalovic a ve středu 4. září 2024 na domácím trávníku je 
deklasovala 13:1. Byla to více než jednostranná záležitost, 
kovalovičtí žáčci dali sice první branku, ale pak už to byla 
jízda, kdy nestíhali rychlé kombinaci domácích hráčů.

Další kategorie mladších přípravek stihla sehrát poslední 
sluncem ozářenou neděli 8. září 2024 turnaj v Kojetíně. 
Tam Kovalovice porazily naděje Slavoje po urputném boji 
8:6. Turnaje se zúčastnily i děti z Bochoře a Tovačova, 
a i přes horko se na dvou hřištích odehrávaly líté souboje, 

Kdy Utkání 
NE 06.10. 15:00 Sokol Kovalovice – TJ Sokol Kožušany
NE 13.10. 15:00 FC Želatovice B – Sokol Kovalovice  
NE 20.10. 14:30 Sokol Kovalovice – Sokol Opatovice
SO 26.10. 14:30 FK Slavonín – Sokol Kovalovice
NE 03.11. 14:00 Sokol Kovalovice – Sokol Bohuňovice

KFS OLOMOUC - muži 1.A třída skupina B – 6.liga
SEZÓNA  2024/2025   PODZIM 2024

Mladší žáci Sokol Kovalovice podzim 2024 STAMAK OP 
skupina B OFS Přerov
Zleva: Jakub Ptáček, Miroslav Polách, Adam Večerka, Zde-
něk Pacola, Lukáš Maga, Šimon Liška, Ema Poláchová, 
Martin Zaoral, Adam Křička, Mustafa Arslan, Marián Rus-
ňák. Ležící: Josef Vymětal
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někdy ještě stylem všichni za balonem. O překvapivé zvraty 
nebyla nouze, např. kdy brankář nahrál útočníkům soupeře 
a pak z toho byla branka. Ale za hlasitého povzbuzování 
trenérů bylo vidět, že fotbalové myšlení a dovednosti dělají 
pokroky. Natáčet branky kamerou, kdy nevíte kam balon 
poletí, je náročné na postřeh, co se vyvrbí se nedá odhad-
nout. Je to i tím, že hrají čtyři hráči v poli a brankář, střídají 
se jako v hokeji. Je to radost sledovat fotbalové mládí, kdy 
sem tam ukápne slzička, ale hlavně je vidět nadšení, když 
míč skončí v síti soupeře. Budiž jim to vydrží co nejdéle!

Jaroslav Bělka

Mladší přípravka Slavoje Kojetín 
Zleva vzadu: Filip Štefan, trenér Michal Nevrlý.
Zleva stojí: Jakub Ivan Fusek, Samuel Benek, Štěpán Bra-
bec, Mikuláš Vrána, Tobiáš a Jonáš Peštukovi, Michael Ne-
vrlý, Jakub Petřek. 
Dole leží: brankář Dominik Židlík

Mladší přípravka TJ Sokol Kovalovice, turnaj v Kojetíně 
Nahoře: trenéři Filip Rybovič, Alena Rybovičová, Tomáš Bar-
net. Zleva stojící: Mikuláš Mezník, Jan Málek, Ella Plesníko-
vá, Amélie Ohlídalová, Magdaléna Rybovičová, Šimon Flo-
ra, Jonáš Vymětal, Radim Konvičný, Matěj Konvičný. Klečící 
zleva: Oliver Blažek, Jan Ohlídal, Tomáš Petrovský, Jakub 
Flora, Michael Rybovič, Jáchym Barnet. Ležící: Adam Zaťko

TJ SOKOL KOJETÍN

16:00–17:00 17:00–18:00 18:00–19:00 19:00–20:00

Po

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Bosáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Út

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

St

Rodiče a děti                                    
děti 2 - 3 roky                         

Bobišová                                         
členský poplatek: 1 100 Kč za pár

Zdravotní cvičení                                                           
Horňáková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Čt

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek:  1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Plevová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Cvičení pro zdraví                                                         
Tydlačková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Pá
Zdravotní cvičení                                                           

Horňáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Cvičení pro zdraví                                                         
Tydlačková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Rozvrh cvičebních hodin TJ Sokol Kojetín 2024/2025

Sport - gym                                                                                        
žačky 10 - 13 let                                                                                               

Plevová, Sedlářová                                                                                                 
členský poplatek: 1 000 Kč

Sport - gym                                                                                        
žačky 13 - 18 let                                                                                               

Plevová, Sedlářová                                                                                                
členský poplatek: 1 000 Kč

POZOR!!! Začínáme cvičit 16. září 2024. Všichni jste srdečně zváni.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

KOUPÍM
GARÁŽ V KOJETÍNĚ

pro vlastní potřebu.

Děkuji za nabídku.

Telefon: 774 556 081

MAJITELKA PRODÁ
U KOJETÍNA V OBCI BEZMĚROV

LUKRATIVNÍ
STAVEBNÍ POZEMEK

na samotném okraji obce, absolutní soukromí.

V úz. plánu k rodinné i komerční výstavbě.
Výměra 2 700 m2 – lze dělit na 1000 a 2 x 800 m2.

Rovina, příjezd, sítě v dosahu!

Telefon: 777 882 963

PRODÁM
zachovalá okna plastová + žaluzie

– venkovní barva cherry, vnitřní barva bílá.
Rozměry 190 x 140cm – 2 ks, 131 x 140 cm – 2 ks a 43 x 120 cm – 1 ks. 

Kontakt: Alena Pátková, telefon: 733 589 333

Tajemník Městského úřadu Kojetín vyhlásil
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

na pozici
Správce informačních a komunikačních systémů

Městského úřadu Kojetín.
Termín pro odevzdání přihlášek do 10. října 2024 11.30 hodin.

Bližší informace na Úřední deska – Město Kojetín (www.kojetin.cz).

FIREMNÍ I RODINNOU OSLAVU NEBO SVATBU
MŮŽETE SLAVIT V PROSTORÁCH

VZDĚLÁVACÍHO A INFORMAČNÍHO CENTRA KOJETÍN
K těmto příležitostem Městské kulturní středisko Kojetín krátkodobě pronajímá

SÁL, BISTRO (SALONEK) I NÁDVOŘÍ VIC KOJETÍN
(včetně vybavení (židle, stoly, lednice, kávovar, myčka, pípa, zvuková technika), nádobí a ubrusů)
Informace: Vzdělávací a informační centrum, Masarykovo náměstí 8, Kojetín telefony: 581202202, 774001 403

Městské kulturní středisko Kojetín – kanceláře Sokolovna, náměstí Republiky 1033, 752 01 Kojetín,
nebo 581 76 20 46, 774 001 405
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VZPOMÍNKY
Smrt zanechává bolest v srdci, kterou nikdo nedokáže zahojit.

Láska zanechává vzpomínku, kterou nikdo nemůže ukrást. 

Dne 30. září 2024 jsme vzpomněli 19. smutné výročí, kdy nás opustil
náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček

pan Bohumil Vojáček z Kojetína
S láskou a úctou vzpomíná manželka Ludmila, dcera Jitka s manželem Martinem,

vnuci Honzík a Lukášek, syn Jiří, vnuk Martin s přítelkyní Míšou a pravnučka Rozárka.

PODĚKOVÁNÍ
Reakce na poděkování Marie Přecechtělové

V minulém čísle Kojetínského zpravodaje nám, bývalé 
Pohřební službě Barták s.r.o., vyjádřila Marie Přecechtě-
lová velké uznání za naši práci, a my bychom jí chtěli 

také veřejně poděkovat, že vzpomněla našich dlouho-
letých služeb, kdy jsme chtěli pomoci rodinám v nejtěž-
ších chvílích a vyjít vstříc pozůstalým. Ještě jednou Vám 
z celého srdce moc děkujeme a vážíme si toho.

Bartákovi

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 11. zaří 2024 oslavil své 97. narozeniny

pan Ladislav Vysloužil
K tomuto krásnému životnímu jubileu mu ze srdce přejeme

hlavně pevné zdraví, mnoho šťastných chvil s rodinou, životní elán a humor.

S poděkováním za vše, s úctou a láskou dcera Danuše, syn Ladislav,
vnoučata Alena, Lenka, Ladislav a Petr s rodinami,

pravnoučata Anežka, Lilianka, Barča, Ladíček, Jiříček a Honzíček,
bratr Miloš s rodinou.

Dne 10. října 2024 uplyne rok, kdy nás navždy opustil náš syn, bratr a strýc

pan František Sůkal

S láskou vzpomínají rodiče a sestry s rodinami.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly.
Děkujeme za to, že jsi byl, za každý den, který si s námi žil.

Dne 13. října 2024 jsme vzpomněli 10. smutné výročí, kdy zemřel náš tatínek a dědeček

pan František Vystavěl

S láskou vzpomínají dcery Hana a Milena s rodinou a syn Ladislav s přítelkyní Marií.

K Tvým narozeninám Ti přeji, jak to zvykem bývá, 
aby se ti splnilo, co tvé srdce skrývá. 

Krásné životní jubileum 80 let oslaví 12. října 2024

paní Eliška Nezhybová
My jí touto cestou přejeme do dalších let hlavně zdraví a pohodu. 

Dcera Broňa s manželem, vnoučata Lucie a Hynek a pravnučky Sofie a Adrianka.
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NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

                                                          Blahopřejeme!  Foto: J. Večeřová

Sofie Dávidíková Gabriela Gogová

Dominik Vojáček Kristýna Šimková

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8   * Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
 * Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54  * Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU ZAKOUPENÍM TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJE!!!
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ


